
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Конструктив»

 

Дело № 021/06/69-585/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 22 июня 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 27 июня 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
городу Чебоксары – "..."

заявителя – ООО «Конструктив» - "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Конструктив» (далее -
Заявитель) на действия аукционной комиссии заказчика при проведении
электронного аукциона на закупку жалюзи для нужд УМВД России по г. Чебоксары
(изв. № 0115100003322000006), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 16.06.2022 поступила жалоба ООО «Конструктив» на
действия аукционной комиссии заказчика при проведении электронного аукциона
на закупку жалюзи для нужд УМВД России по г. Чебоксары (изв. №
0115100003322000006) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе Заявитель указывает, что им подана заявка на участие в данном



электронном аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 13.06.2022 №ИЭА1 заявка №10 (ООО «Конструктив») отклонена
аукционной комиссией заказчика в связи с отсутствием точного значения
характеристик показателей товара.

Заявитель считает отклонение заявки необоснованным, поскольку заявка
Общества соответствовала требованиям Технического задания заказчика.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной и выдать аукционной комиссии заказчика предписание об
устранении выявленного нарушения.

В письменных пояснениях Заказчик нарушений в действиях аукционной комиссии
не признал, указал на законность действий аукционной комиссии. Просил признать
жалобу ООО «Конструктив» необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

31.05.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115100003322000006 о
проведении электронного аукциона на закупку жалюзи для нужд УМВД России по г.
Чебоксары, с начальной (максимальной) ценой контракта 360 827,99 руб.

Одновременно на официальном сайте размещено извещение об электронном
аукционе с описанием объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок



рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4
части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в
закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2
и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных
Штатов Америки и иных иностранных государств", в случае осуществления закупки
работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;



8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в
закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном
пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 13.06.2022 №ИЭА1 заявка №10 (ООО «Конструктив») отклонена
аукционной комиссией заказчика.

Основанием для признания заявки участника № 10 (ООО «Конструктив»)
несоответствующей послужило непредставление точного значения характеристик
показателей товара.

Описание объекта закупки, а также требования к их функциональным и
техническим характеристикам (потребительским свойствам) установлено
Техническим заданием.

Комиссией установлено, что предоставленное участником №10 (ООО
«Конструктив») описание объекта закупки соответствуют требованиям,
Техническим заданием, следовательно, заявка заявителя неправомерно отклонена
аукционной комиссией заказчика в связи с отсутствием точного значения
характеристик показателей товара.

Таким образом, действия аукционной комиссии заказчика нарушают требования
подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе и содержат
признаки состава административного правонарушения, предусмотренного
статьей 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Наряду с изложенным, Комиссия, осуществив в соответствии с частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе внеплановую проверку, приходит к следующим
выводам.

В силу пункта 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе одним из
электронных документов, включаемых в извещение об осуществлении закупки,
является документ, содержащий требования к содержанию, составу заявки на
участие в закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом, и
инструкцию по ее заполнению.

Комиссия УФАС отмечает, что действующим законодательством о контрактной
системе не установлено четких критериев и требований к инструкции по
заполнению заявки на участие в закупке.

Указывая минимальные, максимальные значения показателей товаров, а также
значения показателей товаров, которые не могут изменяться, заказчик тем самым
определяет требования к содержанию заявки. При этом Заказчик должен
учитывать запрет, установленный п. 3 ч. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе на
установление требований к содержанию заявок, ограничивающих круг
участников, а также необходимость разработки инструкции, позволяющей
заполнить предложение в отношении объекта закупки в соответствии с
потребностями Заказчика.



Соблюдение данных требований и запретов направлено на исключение
возможности субъективного восприятия требований Заказчика участниками
закупки и членами аукционной комиссии.

Неустановление Заказчиком надлежащей инструкции по заполнению заявки
может привести к возникновению у участников закупок ошибок технического
характера при заполнении и формировании своих заявок, что в свою очередь,
может привести к признанию таких заявок не соответствующими установленным
заказчиком требованиям.

В целях обеспечения возможности участникам закупки надлежащим образом
заполнить заявку и указать требуемые показатели Заказчик устанавливает в
документации о закупке инструкцию по заполнению заявок, в которой,
целесообразно:

1) указать на раздел и (или) пункт документации о закупке, в котором содержатся
показатели, предусмотренные ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, в
отношении которых участники закупки делают предложение в своих заявках;

2) определить, в отношении каких именно показателей Заказчиком установлены
максимальные и (или) минимальные значения, а также порядок их указания
участниками закупки в своих заявках (в виде одного значения показателя или
диапазона значений показателя);

3) определить, в отношении каких именно показателей Заказчиком установлены
значения, которые не могут изменяться, и соответственно подлежат указанию
участниками закупки в своих заявках без каких-либо изменений;

4) сопоставить требования технических регламентов, стандартов и иных
документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, с показателями, значения которых подлежат
указанию в заявке (в случае установления заказчиком в документации о закупке
требования о соответствии таких показателей значениям, установленным
Стандартами).

Соблюдение данных требований и запретов направлено на исключение
возможности субъективного восприятия требований заказчика участниками
закупки и членами аукционной комиссии.

Как установлено Комиссией Чувашского УФАС России, заказчиком в составе
извещения размещен электронный документ – «Требования к заявке».

При этом, данный электронный документ не содержит инструкции по заполнению
заявки.

Учитывая изложенное, в действиях Заказчика содержится нарушение пункта 3
части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе, выразившееся в установлении в
извещения об осуществлении закупки инструкции по заполнению заявки, не
позволяющей должным образом заполнить такую заявку.

Данные действия заказчика образуют состав административного
правонарушения, предусмотренного статьей 7.30 КоАП.



В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Конструктив» обоснованной, в действиях аукционной
комиссии нарушение подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной
системе, а также по результатам внеплановой проверки в действиях заказчика
нарушение пункта 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе.

В целях устранения выявленного нарушения Комиссия Чувашского УФАС России
считает необходимым выдать предписание.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

1.. Признать жалобу ООО «Конструктив» на действия аукционной комиссии
Заказчика при проведении электронного аукциона на закупку жалюзи для нужд
УМВД России по г. Чебоксары (изв. № 0115100003322000006) обоснованной;

2.. Признать в действиях аукционной комиссии заказчика - Управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары
нарушение подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3. Признать в действиях заказчика - Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по городу Чебоксары нарушение подпункта а) пункта 1
части 5 статьи 49 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»;

4. Выдать аукционной комиссии заказчика предписание об устранении
выявленного нарушения.

5. Передать материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для
принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении.

 

 

Председатель Комиссии "..."



 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-5404

 

 


